
DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 856 del 01/06/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI TIROCINANTI CHE SONO STATI COINVOLTI NEL
PROGETTO “SU LA TESTA! SINERGIE – NORD -SUD"

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 271 del 23/05/2022



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEI TIROCINANTI CHE SONO STATI COINVOLTI NEL PROGETTO

“SU LA TESTA! SINERGIE – NORD -SUD"

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore

Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del

D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del

D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023.

Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine

dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024. provvisorio.

Considerato che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, in virtù della proroga di cui sopra è stato

autorizzato l’esercizio provvisorio.

Premesso che:

- l'ANCI, in data 07/06/2019, ha avviato apposita procedura selettiva di cui all'Avviso Pubblico per la

presentazione di proposte progettuali di gemellaggio per lo sviluppo e la diffusione di interventi d'innovazione

sociale giovanile -"Sinergie";

-con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 02/09/2019 il Comune di Giugliano in Campania ha aderito, in

qualità di ente riusante, alla proposta del Comune di Torino finalizzata alla progettazione "su la testa" per la



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 3 di 10

partecipazione all'Avviso Pubblico ANCI "Sinergie per la presentazione di proposte progettuali di gemellaggio

per lo sviluppo e la diffusione di interventi di innovazione sociale giovanile"

-L‘intervento di innovazione sociale giovanile" riguarda interventi rivolti a giovani di età compresa tra i 16 e 35 anni da

attuarsi tramite la pratica del gemellaggio amministrativo tra Comuni, al fine di implementare nuove idee che

rispondono ai bisogni sociali, creino nuove relazioni sociali e lo scambio di diverse competenze ed esperienze;

-in data 23/07/2020 il Comune di Giugliano in Campania ha sottoscritto apposita convenzione con l'ANCI ed il

Comune di Torino per la realizzazione del progetto in parola;

Il progetto Sinergie era diviso in due parti e prevedeva la collaborazione di diversi soggetti i cui servizi erano

indispensabili allo svolgimento dell’azione e al raggiungimento dell’obiettivo finale. -Sono stati selezionati 30

ragazzi /e per svolgere l’attività di tirocinio presso soggetti ospitanti. L’ondata della pandemia COVID-19 ha

provocato un’ulteriore rallentamento e l’indisponibilità da parte di alcuni soggetti ospitanti, dove i tirocinanti

dovevano svolgere la loro attività.

Tutte le fasi del progetto sono state coordinate con il Partner Capo Fila il Comune di Torino e l’ANCI, come

presente dagli atti in ufficio.

- l’ ANCI, in data 21/12/2021, comunicava a quest’Ente l’autorizzazione per la conclusione del progetto alla

data del 31/03/2022;

- Con nota protocollo n° 0017345 del 14/02/2022, l’ente chiedeva al Comune di Torino la rimodulazione del

progetto;

- l'ANCI ha accolta la richiesta e si è predisposta l'attività in base alla rimodulazione;

- nelle attività erano previsti tirocini formativi extracurriculari per n. 30 giovani di questo ente;

- con determinazione n. 1326 del 19/10/2021 veniva indetto avviso di selezione per individuare n. 30 destinatari

in favore dei quali attivare i suddetti tirocini formativi extracurriculari;

- con successiva determinazione n. 1934 del 26/12/2021 veniva individuati i n. 30 destinatari in favore

dei quali attivare i suddetti tirocini formativi extracurriculari;

- dei 30 giovani selezionati solo 19 ragazzi/e partecipavano alle attività previste, in quanto gli altri non si

presentavano all’attività tirocinante.

- i tirocini si sono svolti così come programmato, per cui appare opportuno procedere alla liquidazione dei

compensi previsti, pari ad € 500,00 mensili per quelli svolti in loco ed € 640,00 per la partecipazionealle attività

di organizzazione e formazione dell'evento;

- nel dettaglio gli importi da liquidare sono :

- G.R. nato a Villaricca il 18/08/1998 - TIROCINIO DI INSERIMENTO presso l’associazione SAGAPO' VIA

DELLA SAPIENZA 18 - F839 - NAPOLI – 80100; inserito tramite il Soggetto autorizzato alla intermediazione

dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali ai sensi del d.lgs. n. 276/2003 e s.m.i.. MESTIERI

CAMPANIA CONSORZIO DI COOPERATIVE



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 4 di 10

- Di M.I. nata a Napoli il 04/12/2000- TIROCINIO DI INSERIMENTO presso EFFE COMPANY SRL

Settore 47.11.20 - Supermercati Indirizzo VIA MADONNA DELLE GRAZIE, 133 - E054 - GIUGLIANO IN

CAMPANIA – 80014; inserito tramite il Soggetto autorizzato alla intermediazione dal Ministero del lavoro e

delle politiche sociali ai sensi del d.lgs. n. 276/2003 e s.m.i.. MESTIERI CAMPANIA CONSORZIO DI

COOPERATIVE

Per i 17 ragazzi/e come previsto dalla rimodulazione stipulavano con il soggetto ospitante la formula di “

prestazione occasionale”per un importo di 640,00 euro lordi ciascuno per un totale di euro 10.880,00 come

riportato qui di seguito e in Allegato A

BENEFICIARIO LUOGO E DATA DI NASCITA

B. A. NAPOLI 27/12/1999

C. A. GIUGLIANO IN CAMPANIA 03/06/2000

C. S. NAPOLI 09/09/1993

D. C. M. NAPOLI 13/09/1994

D. G. R. MUGNANO DI NAPOLI 09/01/1922

D. M.I. NAPOLI 04/12/2000

E. R. VILLARICCA 21/08/1997

F. A. AVERSA 06/03/1997

G. M. NAPOLI 07/01/2002

P. A. MUGNANO DI NAPOLI 18/06/1992

P. A. GIUGLIANO IN CAMPANIA 26/03/1999

P. E. MUGNANO DI NAPOLI 19/09/1992

P. F. AVERSA 30/11/1997

P. G. MUGNANO DI NAPOLI 15/11/1999

P. R. MUGNANO DI NAPOLI 08/01/1994

R. A. GIUGLIANO IN CAMPANIA 01/06/1999

R. C. VILLARICCA 14/05/1996

DATO ATTO



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 5 di 10

- che con Delibera di Giunta n. 51 del 3 Maggio del 2022 è stato deliberato il “Riaccertamento parziale dei

residui variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati dal vigente

esercizio provvisorio 2022/2024 “ .

che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e

che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto

previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

DETERMINA

- di liquidare i tirocinanti presenti in premessa come riportato all’allegato A per una somma di €12.880,00 che

trova copertura 104010401 impegno re-imputato dall'esercizio 2021: SINERGIE – ANCI COMUNE DI

TORINO – ACCERTAMENTO ED IMPEGNO Proposta n. D14961-210-2021ESERCIZIO FINANZIARIO”

Impegno 981/2022.

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.

147 bis, 1° comma, del D.Lgs.267/2000

-di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12;

-di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo

n.33/2013;

-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.

147 bis, 1° comma, del D.Lgs.267/2000

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per
gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE

Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 6 di 10

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI TIROCINANTI CHE SONO STATI COINVOLTI NEL
PROGETTO “SU LA TESTA! SINERGIE – NORD -SUD"

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 30/05/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 856 del 01/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 6.2 10401041 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 981 € 110.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1840 € 12.880,00

Descrizione Creditore
DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: SINERGIE – ANCI COMUNE DI TORINO – ACCERTAMENTO ED
IMPEGNO. Proposta n. D14961-210-2021 ESERCIZIO FINANZIARIO

Lì, Data 01/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 856 del 01/06/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


